- 1 -

2020 年５月 27 日

各  位

会 社 名  株 式 会 社 エ ー ア イ テ イ ー
代 表者名  代 表 取 締 役 社 長  矢 倉 英 一

（コード番号：9381 東証一部）
本社所在地   大阪府大阪市中央区本町二丁目 1 番 6 号

問 合せ先  執 行 役 員  経 理 財 務 部 長  内 田 利 明

電 話番号  （ 06） 626 0 - 3 4 5 0 (代 表 ）

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社である株式会社日立物流について、支配株主等に関する事項は、以下

のとおりとなりますので、お知らせいたします。

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）、またはその他の関係会社の商号等

   （2020 年２月 29 日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場されている

金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

株式会社

日立物流

その他の

関係会社
20.20 ― 20.20

株式会社東京証券取引所

市場第一部

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

 当社は、株式会社日立物流との間で、さらなる事業基盤の強化により国内外屈指の競争力を有

する物流企業へ成長していくことが必要であるとの共通認識に基づき、各々のネットワークやノ

ウハウ等の相互活用によるフォワーディングと３ＰＬのより高度な連携に基づくサービスをお

客様のニーズに合わせて機動的に提供できるよう両社の関係強化を図り、それぞれの企業価値の

最大化、社会的使命の達成の一助とすることを目的とし、資本業務提携契約を締結しております。

 なお、株式会社日立物流は、当社議決権の 20.20％を保有しており、当社は同社の持分法適用

関連会社であります。当社は、事業活動を行う上で、承認を要する事項等株式会社日立物流から

の事業上の制約はなく、当社の経営において一定の独立性は確保されているものと認識しており

ます。

（役員の兼務状況）

役職 氏名 その他の関係会社での役職 就任理由

取締役 神宮司 孝
株式会社日立物流

代表執行役 執行役副社長

経営や業界における豊富な経験

や高度な知識を当社経営に活か

していただくため

- 2 -

３．支配株主等との取引に関する事項（自 2019 年３月１日 至 2020 年２月 29 日）

(1)連結財務諸表提出会社と関連当事者との取引

種類
会社等の

名称
所在地

資本金

(千円)

事業の

内容

議決権等

の所有

(被所有)

割合(％)

関連当事者

との関係

取引の

内容

取引金額

(千円)
科目

期末

残高

(千円)

その他の

関係会社

及び

主要株主

株式会社

日立物流

東京都

中央区
16,802,892

ロジス

ティク

ス事業

(被所有)

直接

20.20

資本業務

提携契約

株式交換

(注１)
5,121,600 ― ―

(注) １．日新運輸株式会社の完全子会社化を目的とした株式交換であり、同取引は第三者による日新

運輸株式会社の株式価値の算定結果を踏まえ決定した株式交換比率に基づいて行われたもので

あります。

２．取引金額には消費税等を含めておりません。

(2)連結財務諸表提出会社の連結子会社と関連当事者との取引

種類
会社等の

名称
所在地

資本金

(千円)

事業の

内容

議決権等

の所有

(被所有)

割合(％)

関連当事者

との関係

取引の

内容

取引金額

(千円)
科目

期末

残高

(千円)

その他の

関係会社

及び

主要株主

株式会社

日立物流

東京都

中央区
16,802,892

ロジス

ティク

ス事業

(被所有)

直接

20.20

資本業務

提携契約

借入金の
返済

3,900,000 ― ―

以上